Seth was weaned when twelve years old, says Cedrenus (*Hist. Comp.* i, p. 16); and his face shone so brightly that they called him a god!

5 This chapter looks like a Christian version of the story of Lilith (לילית), a night owl, but also “lamia,” a she devil, often mentioned in Rabbinical writings. Elias Levita (*Tishbi*, ed. Isn., sn. 6, v), says, “one finds written that during the one hundred and thirty years Adam was separated from Eve, demons (שְׁדִים) visited him, conceived and bare him demons, unclean

spirits and wicked sprites (מזיקין).” And R. Eliezer adds, “When God created the first man alone, He said, ‘It is not good for man to be alone.’ He created for him a woman out of the earth whom He called Lilith, who bare him every day a hundred children, that were dispersed abroad among the lands, seas, mountains,” etc. (Ben Syra in Buxtorf, *Lex.* v, p. 114, s. 1.)

And elsewhere we are told in agreement with such stories, that “Adam was driven from Paradise on the Sabbath-eve, down into the lowest of the seven earths (אָרֶץ הַתְּהוֹמוֹת) where he spent the whole Sabbath in terror and in utter darkness. But when he had repented of his sin God brought him up to (אֲדָמָה) the ground above that, where a light lighted the firmament of heaven, etc. As regards the inhabitants of that earth (Adamah) they are all Anakim of immense size, which the first man begat together with demons, spirits and Liliths (לילין) which Lilith bare unto him, when she overcame him against his will, during the one hundred and thirty years he was separated from Eve,” etc. (*Emeq hammelek*, fol. 179, quoted in Eisenmeng., vol. i, p. 459.)

6 Postquam factus est Adam annos deccccxxx, sciens quoniam dies ejus finiuntur dixit: Congregantur ad me omnes filii mei ut benedicam eos, antequam moriar—congregati sunt, et interrogaverunt eum: Quid tibi est pater, ut congregares nos? et quare jaces in lecto tuo? Et respondens Adam dixit: Filii mei, male mihi est doloribus. Et dixerunt ad eum omnes filii ejus: Quid est pater, male habere doloribus? Et respondit Adam et dixit: Audite me, filii mei, Quando fecit nos deus me et matrem vestram—posuit nos in Paradiso—dedit nobis Dominus Deus angelos duos ad custodiendos nos. Venit hora ut ascenderent angeli in conspectu Dei adorare. Statim invenit

locum adversarius diabolus dum absentes essent angeli; et seduxit diabolus matrem vestram, ut manducaret de arbore illicita et contradicta. Et manducavit et dedit mihi. Et statim iratus est nobis Dominus Deus et dixit ad me Dominus: Eo quod dereliquisti mandatum meum et verbum meum quod confortavi tibi non custodisti, ecce inducam in corpus tuum lxx plagas; diversis doloribus ab initio capitis et oculorum et aurium usque ad ungulas pedum, et per singula membra torquemini.